Du rire aux disputes (1)
le franc-parler d'un affranchi

57 1 Ceterum Ascyltos, intemperantis licentiae, cum omnia sublatis manibus eluderet et usque ad lacrimas rideret, unus ex conlibertis Trimalchionis excanduit, is ipse qui supra me discumbebat, et:

"Quid rides, inquit, berbex? 2 An tibi non placent lautitiae domini mei? Tu enim beatior es et convivare melius soles. Ita Tutelam hujus loci habeam propitiam, ut ego si secundum illum discumberem, jam illi balatum clusissem. 2 Bellum pomum, qui rideatur alios; larifuga nescio quis, nocturnus, qui non valet lotium suum. 3 Ad summam, si circumminxero illum, nesciet qua fugiat. Non mehercules soleo cito fervere, sed in molle carne vermes nascuntur. Ridet! 4 Quid habet quod rideat? Numquid pater fetum emit lamna? Eques Romanus es? Et ego regis filius. « Quare ergo servivisti? » Quia ipse me dedi in servitutem et malui civis Romanus esse quam tributarius. Et nunc spero me sic vivere, ut nemini jocus sim. 5 Homo inter homines sum, capite aperto ambulo; assem aerarium nemini debeo; constitutum habui nunquam; nemo mihi in foro dixit: « Redde quod debes ». 6 Glebulas emi, lamellulas paravi; viginti ventres pasco et canem; contubernalem meam redemi, ne qui in illius sinu manus tergeret; mille denarios pro capite solvi; sevir gratis factus sum; spero, sic moriar, ut mortuus non erubescam.

Tout le vocabulaire dans l'ordre du texte :

1

ceterum , *adv.* ²: mais, du reste ; quant à ;

Ascyltos , *i m* (*acc. grec* Ascylton) : Ascylte (*tiré du grec* ἄσκυλτος : infatigable)

intemperans , *antis* : qui n'a pas de retenue ; sans borne ;

licentia , *ae, f* ²: **1** permission (*d'agir à sa guise*), licence ; **2** excès (de langage, ou de conduite) , franc-parler, absence de retenue

intemperantis licentiae : *génitif de qualité*

cum. ¹: *conj + subj.* : comme, alors que, bien que, puisque;

omnis. , *is, e* ¹: tout, toute

tollo. , *is, tollere, sustuli, sublatum* ¹: soulever, élever, lever

manus. (*a bref*) , *us f* ¹: la main ; le bras (*métonymie*)

eludo, *is, ere, elusi, elusum* : se railler de, se gausser de, se moquer de, tourner en ridicule

et. , *conj.* ¹: et, aussi, même

usque ad ²: + *acc. peut marquer le résultat* : jusqu'à ce que s'ensuive..., jusqu'à provoquer... ;

rideo , *es, ere, risi. , risum.* ³: **1** rire; **2** rire de (+ *accusatif*)

unus. , *a, um* (*génitif unius, datif uni.*) ¹: l'un ;

e. , *ex.* + *abl* ¹: hors de, de

conlibertus / collibertus , *i m* : co-affranchi, affranchi d'un même maître